Hic nota qz tabernaculū de quo fit mētio in Exo. Erat domus deo dicata quadrata z oblongata: tribus clausa parietibus: aquilonari: meridiano: z occidentali. liber enī patebat introitus a oriente: vt sole oriēte radijs eius illustraret̄. Tabernaculū hoc in duas ptes erat distinctū. posterior vel interior pars ad occidentē decē cubitis p̄tendebat: z ita quadrata erat: in longū. s. z in latū decē cubitoz. z h̄ pars aditū dicebat̄: vel sanctūscī vel sanctuariū sanctuarij v̄l sancta sanctoꝝ. Anterior ps ad orientē viginti cubitis p̄tendebat: que cōis erat sacerdotibus. z h̄ dicebat̄ sanctū vel scā vel sanctuariū respectu hui⁹ posterior dicebat̄ sanctūsancti: q̄si sc̄m̄ cōsecutiū sc̄i: vt d̄r seculū seculi: vel sanctūsancti. i. sancti⁹ sc̄o: vt dicit̄ dñs dñoz rex regū. Erat aut̄ in interiori sanctuario archa cū bis q̄i ea reposita erant: z cū his q̄ erant ei supposita. In anteriori v̄o candelabrū ad austrū: mēsa ad aquilonē. In medio añ velū. i. nō longe ab adito altare aureū. Tectū tabernaculi nō cōcameratū: sed planū ad modū palestine fuit q̄tuoꝝ operimentis opertū: vt dicit̄ in historijs sup̄ Exodi.

Itē scias qz p̄ tabernaculū qd̄ est mutabile signat̄ status p̄ntis vite mutabilis. Per templū v̄o qd̄ erat fixuz z stans signat̄ status future vite: que est oīno inuariabilis z ppter h̄ in edificatione templi dicit̄ qz nō est aubit⁹ sonitus mallei vel securis: ad significandū qz oīs p̄turbatio nis tumultus longe erit a statu futuro. Itē nota qz sicut in vnitāte templi vel tabernaculi representabat̄ vnitās dei vel vnitās ecclesie: ita etiā in distinctione tabernaculi vel templi representabat̄ distinctiōe eoz que deo sunt subiecta ex q̄bus in dei venerationē cōsurgim⁹. Distinguebat̄ aut̄ tabernaculū p̄ duas ptes in vnā: que vocabat̄ sancta sc̄toꝝ q̄ erat occidentalis ad aliā q̄ vocabat̄ sc̄ā q̄ erat ad orientē. z iterū añ tabernaculū erat atrii. Itē sc̄ā a sc̄tis sc̄toꝝ distinguebat̄ quodā velo: qd̄ q̄tuoꝝ colorib⁹ erat distinctū: z interioris tabernaculi. i. in sc̄ā sc̄toꝝ solus sūmus pontifex semel tñ in āno introibat. In tabernaculū v̄o exteri⁹. i. in sc̄ā intrabāt sacerdotes quotidie: nō autē pplus q̄ solū ad atrii accedebat. Per exteriū tabernaculū qd̄ d̄r sc̄ā figurat̄ stat⁹ veteris legis: vt aplus dicit̄ ad Heb. ca. ix. Quia ad illud tabernaculū semp intrabant sacerdotes sacrificioꝝ officia consummantes. Per interi⁹

vo tabernaculū: quod dicitur sancta sanctorum figurat vel celestis gloria: vel etiā status spūalis noue legis: q̄ ē que dā inchoatio future glorie: in que statū nos x̄ps introduxit: q̄ figurat p̄ hoc q̄ sumus sacerdos semel in anno solus in sancta sanctorum intrabat. Velū aut figurabat spūaliū occultationes sacrificiorum in veteribus sacrificijs q̄d velū erat quattuor coloribus ornatū. bisso quidē ad significandū carnis puritatē. purpura aut ad significandū passiōes quas sancti sustinuerūt p̄ deo. cocco bis tincto ad significandū charitatē geminā dei et p̄xi. hiacynto aut figurabat celestī meditatio. Ad statū aut veteris legis aliter se habebat populus et aliter sacerdos. nam populus ipsa corporalia sacrificia considerabat: que in atrio offerebantur. Sacerdotes vō rationem sacrificiorum considerabant: habentes fidem magis explicitam de mysterijs x̄pi et ideo intrabāt interiorē tabernaculū: quod etiā quodammodo distinguebatur ab altero: q̄ quedā erant velata pp̄lo circa ministeriū x̄pi que sacerdotibus erant nota. Sed p̄t queri: quomodo nobilio pars orbis sit oriens et tabernaculū sit institutū ad dei orationē et cultū: quare dispositū fuit magis versus occidentē q̄ versus orientē? Ad hoc ē dicendū q̄ adoratio ad occidentē fuit introducta in lege ad excludendū idolatriā. nā oēs gentes in reuerentiam solis adorabant ad orientē. vñ dicit Ezech. viij. q̄ quidā viri habebāt dorsū contra templū dñi: et facies ad orientē: et adorabāt ad ortū solis. vñ ad hoc excludendū tabernaculū habebat sancta sanctorum ad occidentē: vt versus occidentē adorarent. Ratio etiā figuralis p̄t esse: q̄ totus status prioris tabernaculi ordinabatur ad figurandū mortem x̄pi: que significat p̄ occasū s̄m illud p̄phetiā: Qui ascendit sup̄ occasū dñi nōmē illi. Scias tñ q̄ quis de vbiq̄ sit: tñ in nouo testamēto institutū est ab ecclesia vt sacrificiū missę offeratur versus orientē tribus de causis. Primo p̄pter significationē: q̄ a deo est nobis mentis illuminatio: sicut lumen corporale solis ab oriente. Secūdo q̄ est nobilio pars orbis: et oēs nobilius q̄d est apud nos debemus deo. Tertio p̄pter opa quedā ipsius notabilia in oriente: q̄ ipse mouet: q̄ ipse mouet celū cuius motus ab oriente incipit: et ipse ēt paradīsū in oriente constituit et ipse ēt ab oriente ad iudiciū venet sic ab oriente ascendit.

**T**abernio onis in taberna est.

**T**abernula le dimi. parua taberna.

**T**abes. a sto stas dicitur h̄ tabes bis: putredo: sanies: s̄ tabes q̄ stat q̄si stabes. Effluere tabe mortuorum ē. vñ h̄ habecula le dimi. et tabidus da dū: putridus: piger deficiens: tabefluēs. et cōparat. vñ h̄ tabitudo et h̄ tabiditas. Itē tabes dicitur tabi gnis: et tabo dñs et ablatius in eodē sensu cū tabes. et est nomen diptotum.

**T**abita hebraice: dorcas grece: puella v̄ caprea latie Matthei. v. ca. dicitur: Tabita cumi q̄d interpretatur puella surge s̄m Hiero. In Marco tñ dicitur tabita cumi: q̄d interpretatur puella tibi dico surge. sed dico tibi nō est de interpretatiōe imo est additū ab euangelista ad discretionē faciendā: vt ostendat q̄ vocē edidit: et virtutē voci sue dedit x̄ps: et p̄ducit penul. tabita. vñ in Aurora dicitur: Extitit in ioppe de uota puella tabita. de cumi vide supra.

**T**abitudo dimis in tabes est.

**T**abula. a teneo dicitur h̄ tabula le p̄ mensa. sed mēsa pauperū est: tabula diuitū q̄si tenabula. q̄ teneat bolos carniū et varia vercula et vasa. Itē tabula. i. alea: in q̄ ludis p̄gis calculis et tessaris. Itē tabula latū lignū siue latus asser. Itē tabula tegula: et tabule in q̄bus scribimus. Et in his significationib⁹ dicitur a teneo nes vel a tego q̄si tegula. et a tabula tabulatus ta tū tabulis ornatus. et h̄ tabulat⁹ ti. et h̄ tabulatū ti in eadē significatione. s. q̄d ex tabulis prostratū est: vel paries ex tabulis: vel edificium ex coaptatis tabulis factū. Itē a tabula tabulo las. i. tabulas parare p̄ sternere. et cōponit vt tabulo las tabulas remouere. Et est actiuū tabulo cū oibus suis cōpositis: et cor. bu.

**T**abulariū rij in tabellio est.

**T**abulo las in tabula est.

**T**aceo ces cui cere tacitū. i. filere. vñ tacitus ta tū et tacitum⁹ na nū q̄ facile tacet. et cōparat. vñ h̄ taciturnitas tat. Taceo cōponit cū cō et dicitur oticeo ces oticū oticitū. Item cū ob: et dicitur obticeo obticū citū. Itē cū re et dicitur reticeo ces ticū citū. Itē cū sub et dicitur subticeo ces cui citū. i. subit⁹ vel parū vel post tacere. et ab istis inchoa. vt tacesco: cōticesto et. Taceo et eius cōposita sūt neu. et faciūt p̄teritū in cui et supinū in citū. Itē taceo cor. ta vbiq̄. et cōposita mutant ta in ti etiā cor. Quidius de arte: Vere prius taceant volucres: estate cicade. Inter aut tacere et filere h̄ interest s̄m quosdā: q̄ qui tacet loqui nōdū incipit. qui vō filer loqui definit: iuxta q̄d Isa. p̄pheta dicit: Tacui filii semper patiens fui.

**T**aciturnus na nū in taceo ces est.

**T**adcus dei dicitur ē Judas frater Jacobi minoris: et actit penul. vide in iudas.

**T**alaris a talus dicitur h̄ et hec talaris et hoc re. vnde talaris tunica q̄ vsq̄ ad talos descendat. et h̄ talare ris instrumentum volandi talo alligatū: quo Mercurius utebatur. vide in linea: et pdu. la.

**T**alassum lassū. i. mare q̄d et talatū dicitur: vñ talassus fa sum. i. marinus. Et p̄ cōpositionē h̄ bitalassū. Itē inuenit h̄ bitalassū si. i. vestigiū in luto. et tūc deriuat a talus li.

**T**alentū a talis dicitur hoc talentū ti quoddā pondus q̄d s̄m esse perhibet in Grecismo. nā nihil est calco minus: nihil est talento maius cuius pondus variū apud diuersas gentes habet. Apud romanos etiā talentū. lxxij. librarū. Et est talentū triplex scilicet minus. mediū: et s̄mū minus. i. librarū. mediū. lxxij. librarū. s̄mū. clxx. librarū ē. Et scias q̄ legunt q̄nq̄ genera talentorū. s. auri: argenti: eris: ferri: et plūbi. Paral. vlt. ca. et Sacha. v. ca. Itē Matthei. xxv. ca. Dñe q̄nq̄ talēta tradidisti mihi. et etiā ibidē dicitur: Alij tradidit duo talēta. Alij vō vnū. Per p̄dicta q̄nq̄ talēta intelligunt q̄nq̄ genera bonorū que dñs tradidit hoī. s. bonū nature ad opandū q̄d signat p̄ talentū eris q̄d nō putrescit: sed manet imputrescibile. Bene. v. Posuit deus hoīem in paradiso: vt oparet et custodiret illud. Bonū gr̄e ad coopandū q̄d signat p̄ talentū auri: q̄d est p̄ciosissimū inter metalla. Lxxij. iij. Plus oib⁹ laboraui: nō aut ego: sed gr̄a dei mecū. Bonū scie ad docendū q̄d significat p̄ talentū argenti. Plas. Eloquia dñi eloquia casta: argentū igne examinatū. Bonū potētie ad defendendū q̄d signat p̄ talentū ferri q̄d domat oīa metalla. Psal. Reges eos in virga ferrea. Bonū opulētie ad sustentandū q̄d signat p̄ talentū plūbi q̄d est vilissimū inter oīa metalla: et infectū. et tpalia sunt vilia respectu sp̄ritualū. Duo talēta alij tradita sūt bonū nature: et aliud q̄d dicitur. Sed alij tradidit deus vnū scz bonū nature. oib⁹ enī deus dedit illud bonū: q̄ vidit deus cūcta q̄ fecerat: et erant valde bona. bona in se. valde bona in ordine ad vniuersum.

**T**alia est vna mensura: et est etiā plurale de tali in neutro.

**T**alio hic et hec talis et h̄ talē. i. simile. vñ hic talio onis mascul. eiusdē rei recōpensatio: vindicta filis delicto: vt dens p̄ dente: oculus p̄ oculo eruat: et ita pp̄rie est iniurie recōpensatio lex talionis: s. q̄nq̄ dicat b̄nficij. vñ in Psal. or. Talio est quomodo id patitur quis q̄d fecit iniurie vel b̄nficij. Et s̄m h̄ distinguit duplex lex talionis scz vna in bono: quā dicitur lex n̄alis: de qua dicitur Matth. vij. Dia quecunq̄ vultis vt faciant vobis hoīes: et vos facite illis. et h̄ talio bon⁹ est. Altera lex talionis est in malo: quā dicitur lex Moyfi: Exo. xxi. et Deute. xix. Oculū p̄ oculo: dente p̄ dente supple reddet. et hic dicebatur lex talionis. s. q̄ taliter recipiebat qualiter faciebat: et h̄ lex in precepto erat iudici maxime si exigebatur: sed iniuriā patienti est p̄missa q̄ videlicet p̄mittebatur ei q̄ hanc vindictam peteret. si tamen ex libidine vindicte hoc faciebat mortaliter peccabat: q̄ Leuit. xix. dicitur: Non queras vltionē: nec memoreris iniurie ciuiū tuorū.